
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 1 de agosto de 2023 Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

820C2412EB9B090FDBB1525E0DB206BB



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETO 056-23 - NOMEAÇÃO CHEFE SETOR DE ARQUIVO - VALDIRENE CAIRES

• RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023

• EXTRATOS CONTRATOS 318 E 319

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

820C2412EB9B090FDBB1525E0DB206BB



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 056/2023 

“Nomear Chefe do Setor de Protocolos e 
Arquivo, cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. VALDIRENE CAIRES DOS SANTOS, inscrita no RG nº 
09.058.285-34 SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Protocolo e Arquivo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
símbolo CC-10. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 01 de outubro de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FCBBE346A74E56FE03E80EB828C1375

terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 
 
 
 

 
 
 

AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
Processo Administrativo nº 151/2022 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva, 

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do 

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 001/2023 cujo objeto é o 

credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços 

nas áreas da saúde visando o atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da 

Estiva nas mais diversas especialidades conforme segue (medicina, enfermagem, 

odontologia, farmácia/bioquímica, biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social, 

serviços médicos hospitalares, dentre outros). Nesse sentido encontra-se com os 

credenciamentos deferidos os seguintes interessados abaixo descritos: 

 

 
ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

ITEM 
CREDENCIADO

1 VALERIA HOSANA CASTRO GUIMARÃES 069.263.255.-70 ITEM 09 

2 ELOISA PEREIRA FERRAZ 064.997.285-60 ITEM 07 

 
 
 
Barra da Estiva – Bahia, 01 de agosto de 2023. 
 
 
  

 
_____________________________ 

Josenilton Reis de Queiroz  
Presidente da CPL 

 

 

 
 
 
 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E78F1286917540DEF79A2699E3964E70

terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
 

 
 
 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

 
CREDENCIAMENTO N° 001/2023 
Processo Administrativo nº 151/2022 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei 

8.883/1994, ante o Edital de CREDENCIAMENTO N° 001/2023 - credenciamento de pessoas 

físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços nas áreas da saúde visando o 

atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da Estiva nas mais diversas 

especialidades conforme segue (medicina, enfermagem, odontologia, farmácia/bioquímica, 

biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social, serviços médicos hospitalares, dentre 

outros), conforme especificações do termo de referência, e atentando ao julgamento da Comissão 

de Licitação HOMOLOGA o processo ao participante credenciado conforme segue:  

 

 
ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

ITEM 
CREDENCIADO

1 VALERIA HOSANA CASTRO GUIMARÃES 069.263.255.-70 ITEM 09

2 ELOISA PEREIRA FERRAZ 064.997.285-60 ITEM 07
 
 
 
Barra da Estiva – Bahia, 01 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

João Machado Ribeiro 
Prefeito 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E78F1286917540DEF79A2699E3964E70

terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.318/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
CONTRATADA: VALERIA HOSANA CASTRO GUIMARÃES 

CPF: 069.263.255.‐70 

OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados visando o atendimento de pacientes na USF 
São Félix deste Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 

PRAZO:30 DIAS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2038 – Gestão dos Serviços de Saúde 
2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde 
2041 – Programa Saúde da Família 
2043 – Programa de Saúde Bucal 
2044 – Programa Previne Brasil 
2045 – Enfrentamento da Pandemia COVID 19 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

820C2412EB9B090FDBB1525E0DB206BB



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.319/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
CONTRATADA: ELOISA PEREIRA FERRAZ 

CPF: 064.997.285‐60 

OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados visando o atendimento de pacientes no Centro 
de Saúde na sede deste Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 

PRAZO:30 DIAS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2038 – Gestão dos Serviços de Saúde 
2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde 
2041 – Programa Saúde da Família 
2043 – Programa de Saúde Bucal 
2044 – Programa Previne Brasil 
2045 – Enfrentamento da Pandemia COVID 19 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

820C2412EB9B090FDBB1525E0DB206BB


		2023-08-01T14:31:16-0300




